direta, por dispensa de licitação, para outros serviços e compras 

cujo valor seja inferior ao limite estabelecido em regulamento. 

Com a publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 

2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados, 

passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 62.725,59, 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta 

e nove centavos). 

Essa atualização, prevista no art. 182 da Lei nº 14.133/2021, é obrigatoriamente divulgada no 

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), garantindo que os órgãos e entidades da 

administração pública utilizem os valores corrigidos em suas contratações diretas.

[...]

licitação, para outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite estabelecido em 

regulamento. Com a publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, os valores da 

Nova Lei de Licitações foram atualizados, passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 

62.725,59, (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)., 

cabendo registrar que os referidos valores serão duplicados para compras, obras e serviços 

contratados por consórcio público ou por autarquia ou fundação qualificadas como agências 

executivas na forma da lei.

[...]

Procedeu-se a dispensa de licitação na forma eletrônica, concluindo ao final da sessão 

pública que a proposta mais vantajosa foi apresentada pelo(a) proponente PROJECONV - 

ASSESSORIA DE PROJETOS E CONVENIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 43.189.055/0001-

02, com o valor de R$ R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Comissão de Contratação do Fundo Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando o que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente 

Declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no Art.